
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   11    DEL 17.02.2021 
 

 

OGGETTO: PRESA ATTO DETERMINAZIONI ASSUNTE DAI SINDACI 
DEI COMUNI DI SCILLATO CALTAVUTURO E SCLAFANI BAGNI  IN 
DATA 10 FEBBRAIO 2021. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno DICIASETTE del  mese di FEBBRAIO alle 

ore  17,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  CORTINA GIULIANO nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO X  

Alaimo Franco ASSESSORE          X 

Di Laura Giuseppe ASSESSORE  X 

Pagano Valentina ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Lucia Maniscalco  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 

 

 
 



Il Responsabile dell’Area Amministrativa, su direttive del Sindaco, sottopone alla G.M. 
la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che 
L’Istituto Comprensivo G. Oddo di Caltavuturo rappresenta da diversi anni un' Istituzione nel 
comprensorio Madonita consolidatasi negli anni unitamente ai Comuni di Caltavuturo e 
Sclafani Bagni; 
 
Che negli anni l'agire uniforme dei tre Comuni, sia sul piano territoriale,  che didattico, ha 
fatto sì che l'offerta formativa scolastica venisse maggiormente arricchita in concomitanza 
con una maggiore valorizzazione del territorio e delle tradizioni; 

Che a  seguito del  piano di dimensionamento scolastico, elaborato dall’Unione dei Comuni 
delle Madonie e SO.SVI.MA , e dei parametri di riferimento che fissavano a 400 la quota 
degli iscritti, questa G.M.  ha adottato la deliberazione n. 72 del 16.11.2020  avente ad 
oggetto” Dimensionamento delle scuole- Uscita dall’I.C. di Caltavuturo e istituzione  unitamente ai 
comuni di Collesano, Caltavuturo e Sclafani Bagni dell’I.C.   di Collesano  “ finalizzata ad uscire 
dall’I.C. di Caltavuturo  per dare vita all’I.C. di Collesano 

 
Che analogo provvedimento era stato assunto dai Comuni di Caltavuturo e Sclafani Bagni; 
 
Che, la legge di bilancio 2021, ha fissato nuovi parametri di riferimento, che portano a 300 e 
non più a 400, il numero minimo delle presenze, per l’assegnazione di un dirigente 
scolastico, con incarico a tempo indeterminato e di un DSGA titolare ; 

 
Che l’I.C. di Caltavuturo, rispettando quest’ultimo parametro, può continuare a mantenere la 
propria autonomia; 
 
Alla luce di quanto sopra questo Comune con deliberazione G.M. n. 10  dell 11. 02. 2020 ha 
revocato la  deliberazione G.M. n. 72/2020, sopra descritta, al fine di continuare a mantenere 
la piena autonomia dell’I.C. di Caltavuturo  G.Oddo- ; 

Che i Comuni di  Caltavuturo e  Sclafani Bagni hanno manifestato lo stesso intendimento  
provvedendo ad adottare i rispettivi atti deliberativi; 

Rilevato, pertanto,  che oggi l'Istituto Comprensivo "G.Oddo" risulta essere in possesso di 
tutte le caratteristiche atte a mantenere la propria autonomia; 
 
Viste le determinazioni assunte in data 10.02.2021 dalle quali si evince la volontà da parte 
dei Sindaci dei Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni e Scillato di voler continuare a 
garantire la permanenza all'interno dell'Istituto Comprensivo "G.Oddo" e di  richiederne la 
conferma agli organi di competenza; 
 
Ravvisata la necessità di prendere atto delle superiori determinazioni come riportate 
nell'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Tutto  ciò premesso e considerato; 
 
Viste le direttive del Sindaco 
 
 

PROPONE  ALLA GIUNTA 

 
 

Di  prendere atto delle determinazioni assunte in data 10.02.2021, come riportate nell'allegato 
A) che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dalle quali si 
evince la volontà da parte dei Sindaci dei Comuni di Scillato, Caltavuturo e  Sclafani Bagni di 
voler continuare a garantire la permanenza all'interno dell'Istituto Comprensivo "G. Oddo" e di 
cui  richiedono la conferma agli organi di competenza. 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa sulla scorta 
delle direttive del Sig. Sindaco avente ad oggetto:” Presa atto determinazioni assunte dai 
Sindaci in data 10 febbraio 2021 "; 
Condivise le motivazioni che stanno alla base della proposta medesima; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazione in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
prendere atto delle  determinazioni assunte dai Sindaci dei Comuni di Scillato, Caltavuturo e 
Sclafani Bagni  in data 10.02.2021, come riportate nell'allegato A) che costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento,  dalle quali si evince la volontà da parte dei 
Sindaci dei Comuni suddetti  di voler continuare a garantire la permanenza all'interno dell'Istituto 
Comprensivo "G. Oddo" e di cui ne richiedono conferma agli organi di competenza; 

Trasmettere copia del presente provvedimento per l'adozione degli atti di rispettiva competenza: 
 
All'Assessore Regionale dell'istruzione e della formazione Professionale;  
Al dirigente dell 'ufficio scolastico ambito territoriale Palermo; 
Al consiglio Scolastico Provinciale di Palermo; 
All'Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 
Al Dirigente scolastico dell'istituto Comprensivo G. Oddo. 

 

LA GIUNTA  

Inoltre 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 
DELIBERA  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per   gli effetti dell’art. 12 
comma 2 della L.R. N. 44/91. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO VALENTINA PAGANO   F.TO GIULIANO CORTINA      F.TO DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                                   

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to SEBASTIANA BARTOLONE                              F.to  DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
 
=================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                             F.to DOTT.SSA LUCIA MANIS CALCO  


